ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HẬU GIANG

Số:         /UBND-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hậu Giang, ngày        tháng      năm 2024

V/v khẩn trương hoàn thành các

chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 về

Cải cách hành chính

Kính gửi:

- Giám đốc Sở, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành tỉnh;

                                           - Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về ban

hành Chương trình tổng thể Cải cách hành chính (CCHC) nhà nước giai đoạn 2021

- 2023; Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

Hậu Giang về cải cách hành chính nhà nước tỉnh Hậu Giang, giai đoạn 2021 - 2025;

Trong thời gian qua với quyết tâm chính trị và tinh thần trách nhiệm cao của

các Sở, ban, ngành tỉnh và địa phương trong thực hiện nhiệm vụ nâng chất các chỉ

số cạnh tranh của Tỉnh nói chung và CCHC nói riêng, do đó thứ hạng và điểm số

về CCHC được tăng dần qua từng năm1; Tuy nhiên, theo Báo cáo đánh giá của

Cơ quan Thường trực phụ trách các chỉ số cạnh tranh của Tỉnh2, đến nay các chỉ

tiêu, nhiệm vụ năm 2024 theo Kế hoạch số 171/KH-UBND3 ngày 16 tháng 9 năm

2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh vẫn còn một số nội dung chưa đạt yêu cầu, có thể

ảnh hưởng đến các mức độ hoàn thành Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 31/12/2020

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Hậu Giang; Về nội dung này, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Giám đốc Sở, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố tiếp tục duy trì, nâng chất kết quả đạt

được đối với những chỉ tiêu, nhiệm vụ đã hoàn thành về CCHC trong năm 2024;

chỉ đạo rà soát, đối chiếu những nhiệm vụ được giao, triển khai các giải pháp đẩy

nhanh tiến độ đối với những nhiệm vụ chưa hoàn thành, đảm bảo đạt 100% nhiệm

vụ được giao trong thời gian sớm nhất, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân

tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện.

2. Về nhiệm vụ từng chỉ tiêu, nội dung cụ thể:

- “Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính”: Giao Sở Nội vụ phối hợp

Sở Kế hoạch và đầu tư và các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát tổ chức đối thoại giữa lãnh

đạo Tỉnh với người dân, doanh nghiệp theo quy định, hoàn thành trong tháng 12/2024;

1 Thứ hạng CCHC qua từng năm: Năm 2020 đứng thứ 28 toàn quốc; năm 2021 đứng thứ 27 toàn quốc; năm 2022

đứng thứ 20 toàn quốc; năm 2023 đứng thứ 19/63 toàn quốc.
2 Báo cáo số 162/BC-SNV ngày 09/9/2024 của Giám đốc Sở Nội vụ về dự báo tình hình, kết quả thực hiện Bộ chỉ

số cải cách hành chính năm 2024.
3 Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang về cải thiện, nâng

cao các chỉ số: PAR INDEX, SIPAS, PAPI, PCI và PGI tỉnh Hậu Giang năm 2024.

2

Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận sáng kiến, giải pháp về

CCHC cấp tỉnh trong trong tháng 11/2024.

- “Công tác công bố, công khai giải quyết thủ tục hành chính (TTHC)”: Giao

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở, hỗ trợ các cơ

quan, đơn vị liên quan hoàn thành nhiệm vụ công bố Danh mục TTHC và công

khai TTHC đúng theo thời gian quy định, đảm bảo tất cả các TTHC đều được

đăng tải, cung cấp kịp thời cho người dân và doanh nghiệp; Phối hợp Sở Thông tin

và Truyền thông theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị công khai

tiến độ, kết quả giải quyết hồ sơ TTHC trên Hệ thống thông tin giải quyết

TTHC mới của Tỉnh theo quy định, không để hồ sơ giải quyết TTHC quá hạn,

trễ hạn, hoàn thành trong tháng 12/2024.

- “Về giảm số lượng đơn vị sự nghiệp công lập và số lượng cấp Phó Chi

cục hoặc Phó phòng chưa được sắp xếp, bố trí theo số lượng theo quy định sau

khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy”: Giao Sở Nội vụ phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan tham mưu Thường trực UBND tỉnh giải pháp sắp xếp, bố

trí đạt tiêu chí này theo quy định, hoàn thành trong tháng 12/2024.

- “Về phân bổ chi tiết vốn đầu tư công năm 2024”: Giao Sở Kế hoạch và

Đầu tư có giải pháp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình cấp có thẩm quyền

phân bổ chi tiết hết số vốn đầu tư công năm 2024 và giải ngân vốn đầu tư công

phấn đấu đạt 95% trong năm 2024, tham mưu chỉ đạo thực hiện đạt tiêu chí về

“Giá trị giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công của Tỉnh”, hoàn thành chậm nhất

trong tháng 12/2024; Về nội dung “Tác động của CCHC đến người dân, tổ chức

và phát triển kinh tế - xã hội”, đề xuất giải pháp thực hiện đạt các chỉ tiêu phát

triển kinh tế - xã hội do Hội đồng nhân dân tỉnh tỉnh giao, báo cáo kết quả thực hiện

chậm nhất 15/12/2024.

- “Về nâng mức độ tự chủ (số đơn vị sự nghiệp công lập (SNCL) tự bảo

đảm chi thường xuyên và số đơn vị SNCL tự bảo đảm một phần chi thường

xuyên) và tỷ lệ giảm chi trực tiếp ngân sách cho đơn vị sự nghiệp”: Giao Sở Tài

chính có trách nhiệm đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị rà soát để nâng mức

độ tự chủ tài chính theo lộ trình quy định của Chính phủ, hoàn thành trong

tháng 12/2024.

- “Kết nối trung tâm dữ liệu của tỉnh với nền tảng điện toán đám mây”: Giao Sở

Thông tin và Truyền thông có giải pháp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đạt

tiêu chí kết nối điện toán đám mây, hoàn thành trước ngày 10/12/2024; Chủ

trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương thực hiện việc nâng cấp,

hoàn thiện, kết nối, đồng bộ, chia sẻ giữa các hệ thống thông tin, phần mềm

chuyên ngành phục vụ việc giải quyết TTHC bảo đảm đáp ứng về tính năng, kỹ

thuật đạt yêu cầu theo đánh giá của Bộ Chỉ số 7664; Tham mưu ban hành “Khung

Kiến trúc Chính quyền điện tử 3.0”chậm nhất ngày 31/12/2024; Về tiêu chí “Tỷ

lệ các ứng dụng có dữ liệu dùng chung được kết nối, sử dụng qua Nền tảng tích

4 Theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Bộ chỉ số chỉ đạo, điều

hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công

theo thời gian thực trên môi trường điện tử.

3

hợp, chia sẻ dữ liệu cấp tỉnh (LGSP) và tỷ lệ số dịch vụ dữ liệu có trên Nền tảng

tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia (NDXP) được đưa vào sử dụng chính thức còn

thấp” có giải pháp hoàn thành chậm nhất ngày 15/12/2024.

- “Về thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến và số hóa

hồ sơ”: Giao Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các Sở, ban, ngành tỉnh

liên quan tiếp tục tăng cường công tác tập huấn, tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan

trọng trong chuyển đổi số, giải quyết hồ sơ TTHC trực tuyến trên Cổng dịch vụ

công quốc gia, Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của Tỉnh, trang bị kỹ năng

tuyên truyền vận động để người dân hiểu, tăng cường thực hiện các dịch vụ công trực

tuyến do cơ quan nhà nước cung cấp, hoàn thành chậm nhất ngày 15/12/2024. Các

Sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo, tổ chức

thực hiện nghiêm công tác số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC, thanh toán trực

tuyến thuộc các dịch vụ dịch vụ công thiết yếu đang triển khai thực hiện, hoàn thành

trong tháng 12/2024.

- “Đảm bảo 100% cơ quan hành chính nhà nước thực hiện rà soát, công bố

cắt giảm thủ tục hành chính nội bộ”: Giao Giám đốc Sở, Thủ trưởng các ban,

ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo thực hiện,

phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh công bố, trình công bố và tham mưu, đề

xuất phê duyệt các phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội bộ đúng theo lộ

trình quy định, đảm bảo 100% các cơ quan hành chính nhà nước thực hiện rà soát,

công bố cắt giảm thủ tục hành chính nội bộ, hoàn thành chậm nhất ngày

01/12/2024.

3. Giao Giám đốc Sở Nội vụ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của các

cơ quan, đơn vị về các chỉ số cạnh tranh của Tỉnh trước ngày 20/12/2024, ghi

nhận là tiêu chí để đánh giá, phân loại cán bộ, công chức năm 2024 về mức độ hoàn

thành nhiệm vụ đối với Giám đốc Sở, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành tỉnh,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Yêu cầu Giám đốc Sở, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện

Công văn này/.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thường trực UBND tỉnh (để b/c);

- Lưu: VT, NC.

CHỦ TỊCH

 Đồng Văn Thanh

		2024-10-14T09:10:31-0800

		2024-10-14T09:15:58-0800

		2024-10-14T09:15:58-0800

		2024-10-14T09:15:58-0800

		2024-10-14T09:15:58-0800

		2024-10-14T14:07:00+0700